
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.6437 

UOR: Area didattica e dei servizi agli studenti - Settore Orientamento 

Estensore: Dott.ssa Giuseppina Dell’Abadia  

 

LA PRO – RETTRICE PER L’ORIENTAMENTO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 10 giugno 

1998, con cui è stata istituita l’Università degli Studi di Milano – Bicocca; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. Prot. n. 0012034/12 

del 4 maggio 2012 e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. Prot. n. 0245494/23 del 29.09.2023 e, in 

particolare, l’art. 27 che prevede che “l'Università promuove, tramite apposita struttura, attività di 

orientamento e d’informazione della propria offerta formativa sia in ingresso, dirette agli studenti 

degli ultimi anni delle scuole secondarie superiori, sia in itinere rivolte agli studenti iscritti; 

promuove inoltre iniziative e attività di orientamento in uscita volte a facilitare l'inserimento nel 

mondo del lavoro di quanti abbiano conseguito titoli di studio presso l'Ateneo”; 

VISTO il D.R. prot. n° 0394606 del 25/10/2023 con cui si è proceduto a definire la composizione della 

Commissione Orientamento ed in particolare l’art. 2 in cui si specifica che il Presidente della 

Commissione provvederà, con proprio successivo atto, a esplicitare la composizione nominativa 

della Commissione medesima; 

PRESO ATTO che il Consiglio degli studenti, nella seduta del 18 ottobre 2023 ha stabilito, di voler contribuire ai 

lavori della Commissione Orientamento con la partecipazione di n ° 2 studenti individuati dal 

Consiglio stesso; 

PRESO ATTO  che il Consiglio di Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie d’Impresa nella 

seduta del 27 settembre 2023 ha designato il prof. Paolo Tedeschi componente della Commissione 

Orientamento di Ateneo, in sostituzione della prof.ssa Caterina Liberati dimissionaria; 

PRESO ATTO  che il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione “Riccardo Massa” nella 

seduta del 19 ottobre 2023 ha designato la dott.ssa Nicoletta Daniela Paola Ferri e la dott.ssa 

Valentina Pagani componenti della Commissione orientamento di Ateneo; 

PRESO ATTO che tutti gli altri Dipartimenti/Scuole hanno confermato i delegati già componenti della precedente 

Commissione Orientamento così come indicato nel D.R prot. 0022101/22 del 14/03/2022;  

PRESO ATTO che l’istruttoria è stata valutata dal Dirigente ad interim dell’Area Didattica e dei servizi agli 

studenti, dott.ssa Emanuela Mazzotta, che ne attesta la regolarità e la legittimità. 

 

DECRETA 

Art. 1. 

La Commissione Orientamento di Ateneo è composta come di seguito indicato: 

Pro-Rettori 

 

- Prof.ssa Maria Grazia Riva - Pro-Rettrice all’Orientamento, con funzioni di Presidente; 

- Prof. Mario Mezzanzanica - Pro-Rettore per l’Alta Formazione e per le attività del Job Placement. 

 

Delegati dei Dipartimenti  

 

- Prof.ssa Palmina Tanzarella e Prof. Lorenzo Passerini Glazel - Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Prof. Marco Bani e Prof. ssa Laura Rizzi - Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

- Prof. Germano Rossi e Prof. ssa Veronica Velasco - Dipartimento di Psicologia; 

- Dott.ssa Nicoletta Daniela Paola Ferri e Dott.ssa Valentina Pagani - Dipartimento di Scienze Umane per la 

Formazione “Riccardo Massa”; 

- Prof. Gianluca Argentin e Prof.ssa Ilenya Camozzi - Dipartimento di Sociologia. 

 

 



 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.6437 

UOR: Area didattica e dei servizi agli studenti - Settore Orientamento 

Estensore: Dott.ssa Giuseppina Dell’Abadia  

 

 

Delegati delle Scuole interdipartimentali 

 

- Prof. Paolo Tedeschi, Prof.ssa Stefania Rimoldi e Prof.ssa Paola Saracino - Scuola interdipartimentale di Economia 

e Statistica; 

- Prof.ssa Michela Clerici, Prof.ssa Laura D’Alfonso, Prof. Alberto Dennunzio, Prof. Mauro Fasoli, Prof. Stefano 

Pigola, Prof. Giovanni Vezzoli - Scuola interdipartimentale di Scienze.  

 

Responsabili scientifici di servizi e attività di orientamento 

 

Prof.ssa Elisabetta Camussi – Servizio Life Design Psy Lab 

Prof.ssa Cristina Crugnola e Prof.ssa Maria Grazia Strepparava – Servizio di Counseling 

Prof.ssa Laura Formenti – Servizio Lab’ò 

Prof. Andrea Galimberti e prof. Marco Bani – Laboratori sulle competenze trasversali 

Prof.ssa Roberta Garbo – Servizio B-Inclusion 

Prof.ssa Francesca Oggionni – Servizio di consulenza Pedagogica 

Prof.ssa Giulia Pastori – Servizio di Consulenza didattica e metodo di studio 

Prof.ssa Franca Zuccoli – Servizio di Tutorato in itinere per l’Orientamento 

Un delegato in rappresentanza dei progetti PLS il cui nominativo verrà indicato con successivo decreto 

Un delegato in rappresentanza dei progetti POT il cui nominativo verrà indicato con successivo decreto 

 

Rappresentanti degli studenti 

 

Due rappresentanti degli studenti i cui nominativi verranno identificati nella seduta del Consiglio degli Studenti nella 

seduta che si terrà nel mese di novembre 2023; 

 

 

Responsabili amministrativi di servizi e attività di orientamento 

 

- Dott.ssa Emanuela Mazzotta - Dirigente ad interim dell’Area didattica e dei servizi agli studenti;   

- Dott.ssa Stefania Milani - Capo Settore - Settore Orientamento; 

- Dott.ssa Giuseppina Dell’Abadia - Capo Ufficio - Ufficio Orientamento in ingresso e in itinere; 

- Dott.ssa Veronica Laterza - Capo ufficio - Ufficio Orientamento in uscita e Servizio Job Placement 

  

Il Presidente della Commissione può invitare a partecipare alle singole sedute chi ritenga più opportuno, purché 

nell’interesse della gestione della Commissione e della diffusione di informazioni rilevanti al suo interno. Gli invitati non 

possono prendere parte a eventuali deliberazioni. 

 

Art. 3. 

Il presente Decreto sostituisce il precedente D.R. Prot. n. 0022101/22 del 14/3/2022. 

                                                                                                                            

 

                                                                                                                               La Pro- Rettrice 

                                                                                                                             Maria Grazia Riva 

                                                                                            Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 


		2023-11-09T18:51:00+0100
	IT
	Maria Grazia Riva




